
 

Telefonní ústředna: +420 312 522 422 | mobilní tel.: 731 614 997 | úřední e-mail: oaskl@kr-s.cz |  
školní e-mail: sekretariat@oaslany.cz | datová schránka: f5ps8fq | adresa: Smetanovo nám. 1200, 274 01 Slaný |  

www.oaslany.cz Str. 1 z 5 

 

Obchodní akademie Dr. Edvarda Beneše, 
Slaný, Smetanovo nám. 1200 

 
 

 PROFILOVÁ MATURITNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA 
JARO/PODZIM 2025 

 

Písemná maturitní zkouška 

- písemná práce obsahuje 2 části, celkový text musí odpovídat rozmezí 200 slov 
- časová dotace: 80 minut 
- zadání písemné práce je v českém jazyce, žáci si nevybírají z více zadání 

• 1. část) 120–150 slov, jeden z těchto slohových útvarů: neformální email/dopis, formální 
email/dopis, popis osoby 

• 2. část) 80–90 slov, jeden z těchto slohových útvarů: krátká zpráva, vzkaz, oznámení, 
neformální email  

Váha známky: 40 % z celkového hodnocení  
Povolené pomůcky: překladový slovník (neobsahuje přílohy věnované písemnému projevu) 

Písemná práce z cizích jazyků (struktura zkoušky a hodnocení) 
1) Struktura písemné práce  

Písemná práce z cizího jazyka se skládá ze dvou částí. Každá část obsahuje jednu úlohu, která je 

specifikována zadáním. V každé části písemné práce žák zpracovává jedno téma v požadovaném 

rozsahu slov (žák je omezen stanoveným minimálním a maximálním počtem slov). Žáci si nevybírají z 

více zadání. 

2) Hodnocení písemné práce  

V první části písemné práce lze získat nejvýše 24 bodů, ve druhé části nejvýše 12 bodů. V písemné 

práci tedy může žák dosáhnout maximálně 36 bodů.  

Získané body za obě části se sčítají. Hranice úspěšnosti je 16 bodů. Například žák, který získal 10 bodů 

za 1. část písemné práce a 6 bodů za 2. část písemné práce, celkově v písemné práci uspěl. Pokud žák 

napsal jen 1. část písemné práce a získal za ni nejméně 16 bodů, uspěl v celé písemné práci, přestože 

získal 0 bodů za 2. část písemné práce.  

Maximální počet bodů: 36 (součet bodů v obou částech, tj. 24 + 12) 

Klasifikační tabulka 

Stupeň hodnocení Bodové vyjádření 

1 36–33 

2 32–28 

3 27–22 

4 21–16 

5 15–0 

Pokud žák PP z cizího jazyka nevykoná úspěšně (tj. obdrží 15 a méně bodů), opakuje celou PP (tj. obě 

části PP). V případě neúspěšného vykonání písemné práce je žák připuštěn k ústní zkoušce. 

3) Vymezený čas  

Na písemnou práci z cizího jazyka je vyhrazeno 80 minut.  



 

Telefonní ústředna: +420 312 522 422 | mobilní tel.: 731 614 997 | úřední e-mail: oaskl@kr-s.cz |  
školní e-mail: sekretariat@oaslany.cz | datová schránka: f5ps8fq | adresa: Smetanovo nám. 1200, 274 01 Slaný |  

www.oaslany.cz Str. 2 z 5 

 

Obchodní akademie Dr. Edvarda Beneše, 
Slaný, Smetanovo nám. 1200 

 
 

 Kritéria hodnocení PP z cizího jazyka 
PP se skládá ze dvou částí se samostatným zadáním. Každá z částí je hodnocena zvlášť podle 4 kritérií, 

výsledné hodnocení písemné práce je součtem bodů dosažených v obou částech.  

Kritéria (I. až IV.) a dílčí kritéria (IA až IVB) hodnocení pro 1. část PP jsou následující:  

I. Zpracování zadání / Obsah PP  

IA Zadání  

IB Rozsah, obsah textu  

II. Organizace a koheze textu  

IIA Organizace textu  

IIB Koheze textu a prostředky textové návaznosti  

III. Slovní zásoba a pravopis  

IIIA Přesnost použité slovní zásoby  

IIIB Rozsah použité slovní zásoby  

IV. Mluvnické prostředky  

IVA Přesnost použitých mluvnických prostředků  

IVB Rozsah použitých mluvnických prostředků  

Každé dílčí kritérium je hodnoceno body na škále 0–1–2–3. Maximální počet bodů za první část PP je 

24 (8 x 3).  

Kritéria (I. až IV.) hodnocení pro 2. část PP jsou následující: 
 

I. Zpracování zadání/Obsah písemné práce  
II. Organizace a koheze textu  
III. Slovní zásoba a pravopis  

IV. Mluvnické prostředky 

Každé kritérium je hodnoceno body na škále 0–1–2–3. Maximální počet dosažených bodů za druhou 

část PP je 12 (4 x 3).  

V případě, kdy je PP v kritériu I. 2. části (Zadání) nebo v dílčím kritériu IA 1. části (Zpracování 

zadání/Obsah PP) hodnocena počtem bodů „0“, se daná část PP podle dalších kritérií nehodnotí a 

výsledný počet bodů za tuto část je roven „0“.  

Kritérium I. 2. části nebo dílčí kritérium IA 1. části je hodnoceno počtem bodů „0“ v případě:  

• nedodržení tématu/komunikačního cíle: text nebo většina textu se nevztahuje k zadanému 

tématu/komunikační situaci;  

• nedodržení typu textu: není dodržen funkční styl a slohový postup;  

• nedodržení délky textu: text nesplňuje minimální požadovaný rozsah slov. 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného zdroje 

se nezapočítává do celkového rozsahu PP, a není tedy předmětem hodnocení.  

Nečitelný text: Nečitelná PP není hodnocena. Pokud jsou v PP čitelné alespoň některé úseky textu, 

jsou hodnoceny, žák se však nevyhne ztrátě bodů za nečitelné části rukopisu, například ve slovní 

zásobě.  



 

Telefonní ústředna: +420 312 522 422 | mobilní tel.: 731 614 997 | úřední e-mail: oaskl@kr-s.cz |  
školní e-mail: sekretariat@oaslany.cz | datová schránka: f5ps8fq | adresa: Smetanovo nám. 1200, 274 01 Slaný |  

www.oaslany.cz Str. 3 z 5 

 

Obchodní akademie Dr. Edvarda Beneše, 
Slaný, Smetanovo nám. 1200 

 
 

 Rozsah textu a počítání slov  

Rozsah textu je dán intervalem počtu slov v zadání písemné práce. V případě 1. části písemné práce 

má žák napsat text v rozmezí 120-150 slov, ve 2. části písemné práce text v rozmezí 80-90 slov. Při 

hodnocení je penalizováno, pokud je text kratší nebo o více než 2 intervaly delší, než je dané rozmezí. 

Nedostatečný počet slov se následně promítá i do hodnocení slovní zásoby, pravopisu a mluvnických 

prostředků.  

Počítání slov:  

Jako jedno slovo se počítají například:  

• předložky  

• spojky  

• zájmena  

• citoslovce  

• členy  

• zkratky, víceslovná vlastní jména a názvy včetně českých názvů, které nemají ekvivalent v  

daném cizím jazyce  

• rozepsané datum (např. 16. dubna 2010)  

• adresy (např. pepa@seznam.cz; Vinohradská 5, Praha 10)  

• složeniny spojené spojovníkem  

 

Jako jednotlivá slova se počítají například:  

• frázová slovesa  

• složeniny, pokud jsou psané jako dvě slova  

 

Jako dvě slova se počítají stažené tvary. 

Jako slova se nepočítají například:  

• číslovky psané číslicemi (např. 2015; 29)  

• opakovaná vlastní jména 

  



 

Telefonní ústředna: +420 312 522 422 | mobilní tel.: 731 614 997 | úřední e-mail: oaskl@kr-s.cz |  
školní e-mail: sekretariat@oaslany.cz | datová schránka: f5ps8fq | adresa: Smetanovo nám. 1200, 274 01 Slaný |  

www.oaslany.cz Str. 4 z 5 

 

Obchodní akademie Dr. Edvarda Beneše, 
Slaný, Smetanovo nám. 1200 

 
 

 Ústní maturitní zkouška 

Řízený rozhovor v kombinaci se samostatným ústním projevem žáka s využitím pracovního listu 
obsahujícího zadání ke konkrétnímu tématu. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalost 
odborné terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání. Tato část zkoušky 
navazuje na předmět profesní komunikace v cizím jazyce (nadále PRK). 

Formální náležitosti:  

1. Je stanoveno 20 témat, která vycházejí z ŠVP a jsou platná i pro náhradní či opravnou zkoušku. 
2. Ústní zkouška má čtyři části, jejichž zadání a instrukce jsou v daném cizím jazyce 

- první část – samostatný ústní projev žáka na dané / vylosované téma (cca 5 min.) 
- druhá část – v rámci daného tématu v samostatném ústním projevu žák popíše obrázek a 

poté porovná dva obrázky (cca 4 min.) 
- třetí část – ústní interakce, otevřené otázky; žák má zodpovědět běžné dotazy vztahující se 

k danému tématu (nebo k tématu rozvíjejícímu hlavní téma, či odpovědět na otázky 
vztahující se v rámci tématu k situacím na obrázcích (cca 3 min.)). 

- čtvrtá část – odborná témata – ústní interakce – řízený rozhovor, případně v kombinaci 
s interakcí či stručným samostatným projevem žáka na dané téma ve vztahu k odbornosti 
nebo práce s odborným textem a doplnění vhodné odborné terminologie včetně ústní 
interakce (cca 3 min.) 

3. Organizace zkoušky: 
Časové rozvržení: 20 minut na přípravu + 15 minut samostatné zkoušení 

Průběh zkoušky: Žák si vylosuje téma zkoušky. Na začátku zkoušky proběhne krátký motivační úvod, 
kdy se žák stručně představí. 

Během přípravy na ústní zkoušku je žákům povoleno používat slovník a v případě témat zahrnujících 
reálie anglicky mluvících zemí jsou k dispozici mapy.  

  



 

Telefonní ústředna: +420 312 522 422 | mobilní tel.: 731 614 997 | úřední e-mail: oaskl@kr-s.cz |  
školní e-mail: sekretariat@oaslany.cz | datová schránka: f5ps8fq | adresa: Smetanovo nám. 1200, 274 01 Slaný |  

www.oaslany.cz Str. 5 z 5 

 

Obchodní akademie Dr. Edvarda Beneše, 
Slaný, Smetanovo nám. 1200 

 
 

 HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY: 

Hodnotí se čtyři oblasti:  

• Zadání, obsah a projev: 0-1-2-3 body 

• Lexikální kompetence: 0-1-2-3 body 

• Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti: 0-1-2-3 body 

• Fonologická kompetence: 0-1-2-3 body 

Každá část zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií (maximální počet bodů je 36 b.) a čtvrté 
kritérium se uplatňuje na celou zkoušku (max. 3 b.).  

Maximální počet bodů: 39 bodů 
Získané body jsou převedeny na známku podle následující stupnice: 

Klasifikační tabulka 

Stupeň hodnocení Bodové vyjádření % vyjádření 

1 39–35 do 90 % 

2 34–29 do 75 % 

3 28–23 do 60 % 

4 22–17 do 44 % 

5 16 a méně  

 

Celkové hodnocení profilové MZ z cizího jazyka a literatury 

Výsledné body z písemné části a ústní části se procentuálně přepočtou, výsledná známka (v poměru 

váhy 60% ústní část a 40% písemná část) přepočtena dle tabulky procentuální úspěšnosti od 

CERMATU   

Stupeň 
prospěchu  

Výborný Chvalitebný Dobrý Dostatečný Nedostatečný  

Procentuální 
úspěšnost 

 >87 až 100  >73 až ≤87  >58 až ≤73  ≥44 až ≤58  <44 

 

V Slaném 20. září 2024 

 

Mgr. Martin Štorek v. r. 


